Ali Öge,

“Ebu’l-Alâ el-Hemedânî ve Kıra’ât-u Ebî Hanîfeti’n-Nûman isimli Risâlesi”

Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi, 36/36, (Ocak

2013), 7-30, (Erişim 20.02.2022).
12 Hamza Hüdâyî, (Hamza-i Miskîn), Tecvîd-i Edâiyye, (İzmir: Hâfız Nûri Efendi

Matbaası, 1301/1884), 1.
13 Muhammed Mahmud Ebû Raym, Hidâyetü’l-Müstefîd fî Ahkâmi’t-Tecvîd, (Mısır:

Dârü’t-Terbiye, 1316/1898), 5.

Arapça bir beyitle19 başlamakta, beytin alt tarafında da hicri aylar

zikredilmektedir. Ayrıca bâb başlıkları ve rakamlar kırmızı kalemle

yazılarak metin içinde belirgin hale getirilmiştir. Risâle 1133/1720

senesinde nesih hattıyla istinsâh edilmiştir.

Antalyavî, konuları anlatırken genel olarak devrik cümleler

kullanmış, bazı kelimeler üzerine koyduğu farklı şekillerdeki

rumuzlarla risâlenin yan ve üst taraflarında açıklamalar yapmıştır.

Zaman zaman da Kur’ân okuyucusuna yönelik tavsiyelerde

kıraat ve tecvîd ilmi olan bu risâlede, 5 varak ve her varakta 19 satır

bulunmaktadır. İçinde farklı risâleler bulunan bir cildin 43/a-47/b

varakları arasında yer alan risâle, 1215/1800 yılında ta’lik hattıyla

istinsâh edilmiştir.35

Tecvîdü’l-Kur’a’n’ın İzmir Millî Kütüphane, Türkçe Yazmaları

Koleksiyonu, 1842/2 No.lu Nüshası: Dili Türkçe, konusu kıraat ve

tecvîd ilmi olan bu risâle, 61 varaktır. İçinde farklı risâleler bulunan bir

cildin 148/b-209/b varakları arasında yer alan risâle, harekeli nesih

varakları arasında bulunmaktadır. Ayrıca Burdur İl Halk Kütüphanesi,

770-04 numaralı raftaki bu risâlede 8 varak ve her varakta 15 satır

bulunmaktadır. İçinde farklı risâleler bulunan bir eserin dördüncü

risâlesi olarak, 171/a-178/a varakları arasında bulunmaktadır. Türkçe

kaleme alınan risâle, 1133/1720 senesinde nesih hattıyla istinsâh

edilmiştir. Bu risâlenin bir nüshası da Süleymaniye Kütüphanesi,

Süleymaniye, No. 53; Denizli, No. 426, Murad Buhârî, No. 326 da

bulunmaktadır.49

Risâle-i Tecvîd: Manisa İl Halk Kütüphanesi, Akhisar

Zeynelzade Koleksiyonu, 45Ak650/5 No.lu demirbaşa kayıtlı, daha

ve her varakta 13 satır bulunmaktadır. Ahmed Antalyalı ismiyle telif

edilmiştir. İçinde farklı risâleler bulunan bir cildin 90/b-98/b varakları

arasında yer alan risâle, 1149/1736 yılında harekeli nesih hattıyla

istinsâh edilmiştir. Söz üstleri ve duracaklar kırmızıdır, yapraklar

rutubet lekelidir.61

Risâle-i Tecvîd’in Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi,

Antalya Tekelioğlu İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu, 07Tekeli861/4,

07Tekeli784 No.lu Nüshaları: Türkçe kaleme alınan bu risâleler içinde

farklı risâleler bulunan bir cildin farklı varakları arasında yer

almaktadırlar. 1132/1719 ve 1138/1724 yıllarında harekeli nesih

hattıyla istinsâh edilmişlerdir.62

Risâle-i Tecvîd’in Erzurum İl Halk Kütüphanesi Koleksiyonu,

25Hk2004/2 No.lu Nüshası: Türkçe kaleme alınan bu risâlede, 9 varak

ve her varakta 13 satır bulunmaktadır. Şeyh Ahmed ismiyle telif

edilmiştir.

tefhim ile okumuşlardır. Abdullah İbn-i Şüreyh gibi, bazı âlimler de

terkik ile okumuşlardır. Fakat İbnü’l-Cezerî ْمصْر da tefhim, ْقطْر da

67 Lafzatullâhın lâmının okunuşuyla ilgili bilgi için bkn: İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-

Kıraâti’l-Aşr, thk. Muhammed Ahmed Dehmân, (Şam: Matbaatü’t-Tevfîk,

1345/1926), 111-116, İbnü’l-Cezerî, Takrîbü’n-Neşr, fi’l-Kıraati’l-Aşr, nşr.

Muhammed Ali Beydun, (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1. Basım,

1423/2002), 75-76, Ebu’l-Alâ Hasan b. Ahmed el-Hemedânî, et-Temhîd fî

ma’rifeti’t-Tecvîd, thk. Cemâlettin Muhammed Şerîf-Mecdi Fethi Seyyid,

(Kahire: Dâru’s-Sahâbetü’t-Türâs, 1426/2005), 297-298, Adurrahman Karabâşî,

Karabaş Tecvîdi, (İstanbul: Matbaa-i Ahmed Kâmil, Taş Basım, 1323/1905), 14.
68 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 172/a.
69 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 172/b.

Râ sakin, önceki harfte sakin ya olursa ince

okunur. ْخَيْرْ غَيْر gibi. Râ sakin, önceki harfte elif-i mümâle olursa,

Hafs’a göre -مجريها kelimesi hariç- kalın okunur.71

2.3.2. Harflerin Mahreçleri, (Mehâric-i Hurûf)

Antalyavî, mehâric-i hurûfla ilgili açıklamalarına dil âlimi Halil

b. Ahmed’in (ö. 130/747) görüşünü bildirerek başlamaktadır. Bu bilgi

Antalyavî’nin harflerin çıkış yerleriyle ilgili görüşünü ortaya

koymaktadır. Bazı âlimler mahâric-i hurûfun beş bölge ve on yedi

noktadan çıktığını savunurlar.-dil âlimi Halil b. Ahmed gibi- Risâledeki

açıklamalar da şu şekildedir: Usûl-ü mahreç (mahreç bölgeleri) dil

âlimi Halil72 rah’a (rahımehulah) göre beş çeşittir. Cevf, halk, lisân,

şefeteyn, hayşûm. Fürû-u mahreç ise (mahreçlerin çıkış yerleri) on

yedidir:73

Kıraat âlimleri harflerin mahreçleri sayısında ihtilâf etmişlerdir.

Bu ihtilaflar üç grupta incelenmiş ve şu şekilde sıralanmıştır:

1- Harflerin mahreçlerini on yedi olarak kabul edenler: Halil b.

Ahmed (ö. 130/747), Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), Ebu’l-Kasım

el-Huzelî (ö. 465/1072), İbnü'l Cezerî (ö. 833/1429) ve bunlara tabi

olanlardır. Muhakkikîn Kurrâ'nın görüşlerinin bu şekilde olduğu

İbnü’l-Cezerî tarafından zikredilmiştir.74

70 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/b.
71 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
72 Risâlede ismi geçen dil âlimi Halil b. Ahmed’dir. (ö. 130/747) Halil b. Ahmed

harflerin mahreçlerini 17 olarak kabul eden âlimlerin başında gelmektedir.
73 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
74 Celâlüddîn Abdurrahman es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kurân, thk. Şuayb el-

Arnavûtî, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâletü’n-Nâşirûn, 1.

2- Nahivcilerin çoğunluğuna göre; -Sîbeveyh (ö. 180/770) ve el-

Câberî (ö. 732/1332) gibi- harflerin mahreçleri on altıdır. Bu grupta

olanlar el-hurûfu’l-cevfiyye denilen med harflerinin mahreçlerini

hazfederek elifi hemzenin, harfi med olan vav-ı harekeli vavın, harf-i

med olan ya'yı da harekeli ya’nın mahrecinden çıktığını kabul

etmişlerdir.

3- el-Ferrâ (ö. 207/822), İbni Düreyd (ö. 321/933), İbni Keysân

(ö. 299/912) ve el-Cermî’ye (ö. 225/840) göre ise harflerin mahreçleri

on dörttür. Bu âlimler nûn, lâm ve râ harflerinin mahreçlerini bir mahreç

olarak kabul ederler.75

Bu görüşlerden birincisi her harfe ayrı ayrı uygulama imkânı

vermesi bakımından tercihe şayan görülmüştür.76

Antalyavî’nin harflerin beş bölge ve on yedi noktadan çıkış

76 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Fazîletleri, 191.
77 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
78 Mekkî b. Ebî Tâlib, el-Kaysî, er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe ve TahkîkıLafzı’l-Kırâe,

thk. Mektep Kurtuba, Ebû Âsım Hasan b. Abbas b. Kutub, (Kahire: Müessesetü

Kurtuba, 1. Basım, 1426/2005), 142, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd fî İlmi’t-Tecvîd,

thk. Ganîm Kuddûrî Hamed, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1. Basım, 1421/2001),

96.
79 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 173/a.
80 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 139, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 95.

91 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.
92 Dânî, Mukaddimet-ü Ebî Amr, (İstanbul Üniversites Kütüphanesi, A. 2650/2),

49/a, Abdurrahman b. İsmail el-Makdisî, Ebû Şâme, İbrâzü’l-Meânî min hırzi’l-

Emânî, nşr. İbrahim Atve, (Kahire: Dâru’l- Kütübü’l-İlmiyye, 1402/1982), 747.

93 İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 135-136, Eskicizâde, Seyyid Ali b. Hüseyin, Terceme-i

Dürr-i Yetîm, (İzmir: Hafız Nuri Efendi Matbaası, 1301/1884), 6.
94 Sîbeveyh bu harflerin mahrecini ifade ederken alt veya üst olduğunu belirtmeden

sadece ön dişler olarak bildirmiştir. Bkn. Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osman, el-

Kitâb, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, (Kahire: Mektebetü’l-Hancı, 2.

Basım, 1408/1988), 7/433.
95 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 140, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 96.
96 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.
97 Ahmed b. Muhammed Mağnisâvî, Mağnisî, Terceme-i Cezerî, (İzmir: Hâfız Nûri

Efendi Matbaası, 1301/1884), 106, Abdulkerim Debreli, Mîzânu’l-Hurûf ve

Şifâü’l-Ebdân, (İstanbul: Hulûsî Efendi Matbaası, 1305/1887), 10.
98 Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Riâye, 140, İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 96.
99 Ahmed Antalyavî, Tecvîd, (Burdur İl Halk Kütüphanesi, No: 770-04), 174/a.